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Abstrakt

Autor provede analýzu zpráv, komentářů, reportáží a dalších článků, ve kterých

vybraná česká tištěná média referovala v letech 1945-1948 o dění v Jugoslávii. Bude si všímat

jak zpravodajství o politických událostech či hospodářském vývoji Jugoslávie, tak i článků

reflektujících jugoslávskou každodennost (kulturní události, národnostní vztahy, náboženství,

turismus apod.).

Chronologicky bude výzkum ohraničen květnem 1945 (osvobození Československa) a

červnem 1948 (zveřejnění tzv. rezoluce Informačního byra). Heuristická základna práce bude

zvolena tak, aby pokrývala politické rozvrstvení tehdejší české veřejné scény. Autor bude tedy

analyzovat příslušné články v periodikách vydávaných KSČ či této straně blízkých (Rudé právo,

Kulturní politika), prozkoumá články publikované v deníku Svobodné slovo, který vydávala

Československá strana socialistická, a v deníku Lidová demokracie, tiskovém orgánu

Československé strany lidové. Analyzovat bude též zpravodajství, komentáře a reportáže

publikované v nezávislých denících a časopisech, které měly blízko k nekomunistickým

stranám (Svobodné noviny, Přítomnost, Svobodný zítřek).

Lze vycházet z hypotézy, že zpravodajství médií, která byla orientována levicově, bude

převážně pozitivní, až oslavné. Dá se též předpokládat, že periodika politicky a ideově blízká

Československé straně socialistické a Československé straně lidové bude kromě pozitivní

reflexe spjaté se společným osudem za druhé světové války a znovuoživené slovanské

myšlenky, registrovat i tendence negativní, které souvisejí s etablováním radikálně levicového

autoritativního režimu v Jugoslávii (počátek dominance Komunistické strany Jugoslávie,

omezování činnosti nekomunistických politických oponentů, soudní procesy s odpůrci nově

nastoleného režimu, plošné zestátňování průmyslu atd.).

Klíčová slova: Reflexe, tisk, Tito, Komunistická strana Jugoslávie, Československo, Jugoslávie.

Abstract

The author will perform an analysis of news, comments, documentaries and other

articles in which the selected Czech printed media reported about the events in Yugoslavia

during the years 1945-1948. He will observe not only the news regarding political events or

economic development in the country, but also the articles reflecting the everyday life in

Yugoslavia (cultural events, national relationships, religion, tourism etc.).

The analysis will be chronologically bounded by May 1945 (liberation of

Czechoslovakia) and June 1948 (publication of so called first resolution of Inform Bureau).

Heuristic base of the thesis will be chosen in a such a way, so it covers political stratification

of the Czech public sector during that period. The author will be therefore analyzing relevant

articles from the periodicals that were being published either by KSC (Czechoslovakian

communist party) or its closed partners (Rude Pravo, Kulturni Politika). He will also investigate

articles from the daily journal Svobodne Slovo, which was being published by the

Czechoslovakian Social Party as well as part of the Lidova Demokracie journal; the news outlet

of Czechoslovak People's Party. Analysis will also be performed on news broadcasts,

commentaries and reportages published in independent daily journals and magazines, which

were close to the non-communist parties (Svobodne Noviny, Pritomnost, Svobodny Zitrek).

This thesis is based on hypothesis that the left-wing news outlets will be mostly

positive, or even panegyric. It can be also assumed that the periodicals which were politically

and ideologically close to the Czechoslovakian Socialist Party and to the Czechoslovak People's

Party will beside the positive reflection connected to the mutual destiny in the WWII and the

revived Slavic ideology, register also negative tendencies, which related to the entrenched

radical left-wing authoritative regime in Yugoslavia (the beginnings of dominance of the

Communist Yugoslavia Party, limitation of the non-communist opponents, court trials with the

antagonist of the newly established regime, general nationalizing of industries etc.)

Key words: Reflection, press, Tito, League of Communists of Yugoslavia, Czechoslovakia,

Yugoslavia.
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Úvod

Diplomová práce provádí analýzu zpráv, reportáží a dalších článků, prostřednictvím

kterých česká periodika informovala své čtenáře od května 1945 do června 1948 o dění

v Jugoslávii. Za úkol si dává sledovat především denní zpravodajství o politických událostech a

o hospodářském vývoji Jugoslávie. Práce si však bude všímat i článků reflektujících

jugoslávskou každodennost, například kulturní události, národnostní vztahy, turismus,

náboženství apod.

Jednou z hypotéz práce bylo, že způsob informování zvolených tištěných periodik o

Jugoslávii nebude identický, bude se mnohdy lišit, jak v optice, kterou bylo na danou událost

nahlíženo, tak například počtem referujících zpráv, které periodické listy svým čtenářům

přinášely. Předpokládá se, že periodika vydávaná Komunistickou stranou Československa

budou z větší části pozitivní, až oslavné. Periodika ideově i politicky blízká Československé

straně socialistické a Československé straně lidové budou též, kromě souhlasné reflexe spjaté

se společným osudem za druhé světové války, znovuoživené myšlenky slovanské vzájemnosti

a válečného dění, registrovat i negativní tendence související s etablováním radikálně

levicového autoritativního režimu v Jugoslávii, počátkem dominance Komunistické strany

Jugoslávie, soudními procesy s odpůrci nově nastoleného režimu, plošným zestátňováním.

Rovněž se lze domnívat, že často skloňovaným a komentovaným tématem bude ve

sledovaných periodikách válečné dění v Jugoslávii. Levicové deníky budou vyzdvihovat

spolupráci se sovětským vojskem během osvobozování země, naopak nekomunistická

periodika tuto interpretaci přebírat nebudou.

Heuristická základna byla zvolena tak, aby pokrývala tehdejší rozvrstvení poválečné

české politické scény. Ta již 18. května 1945 doznala určitých změn, neboť ministerstvo

informací zveřejnilo vyhlášku, kterou bylo zabráněno vydávání všech tištěných novin s

výjimkou periodik publikovaných Národní frontou.1 Pro následnou analýzu bylo z levicového

tisku zvoleno Rudé právo,2 ústřední deník Komunistické strany Československa a týdeník

Kulturní politika,3 jenž sympatizoval s politickou linií KSČ. Týdeník obsahoval především

1 Národní fronta Čechů a Slováků byla sdružením politických stran, založeném za účelem převzetí státní moci po
konci druhé světové války.
2 Šéfredaktorem byl v roce 1945 Gustav Bareš, po roce ho pak vystřídal Vilém Nový. V roce 1947 byl průměrný
denní náklad 500 000 výtisků.
3 Šéfredaktorem byl Emil František Burian.
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kulturněpolitické články, v letech 1946–1947 byly pak zavedeny i recenzní rubriky pro

jednotlivé obory kultury. Kulturní politika často vstupovala do polemik s nelevicovými

publicisty. Z nekomunistických periodik byly zvoleny ústřední deník Československé strany

národně socialistické Svobodné slovo,4 Lidová demokracie,5 jakožto hlavní tiskový list

Československé strany lidové, a Svobodné noviny,6 ústřední deník Sdružení kulturních

organizací. Vybrána byla i dvojice nelevicových týdeníků Svobodný zítřek7 a Dnešek.8 Zvolená

periodika byla klíčovým pramenem pro napsání této práce. Struktura tištěných médií, která

byla nastavena v období května 1945 až února 1948, se v zásadě zakonzervovala a udržela se

až do konce osmdesátých let dvacátého století.9

Práce byla chronologicky rozdělena do tří kapitol. První, nejobsáhlejší část analyzovala

jugoslávské události reflektované v českém tisku od skončení války až do jara 1946. Tato část

byla roztříděna do několika tematických kapitol, věnujících se nejdůležitějším událostem či

otázkám, které svým čtenářům přinášela sledovaná periodika ve svých zpravodajstvích. Větší

prostor je věnován návštěvě Josipa Broze Tita na jaře 1946 v Československu. Periodika

sledovala některá témata delší časové období, proto se s nimi můžeme setkat v jejich

zpravodajstvích opět ve druhé či třetí části práce.

Druhá kapitola sledovala události z období léta 1946 až podzimu 1947, jenž přinášela

sledovaná tištěná média. Z důvodu velkého množství obdobných zpráv a témat, ve kterých

nebyla nalezena významnější odchylka v interpretaci analyzovaného tisku, nepovažuji za

nezbytné tyto zprávy opakovaně v práci vzpomínat. Vybrány byly především ty články a

náměty, které se lišily svojí interpretací od zpráv z minulého období. Jednalo se zejména o

turistické či cestopisné reportáže dopisovatelů, kteří cestovali po celé Jugoslávii a přinášeli

čtenářům sledovaných periodik různorodé popisy a postřehy ze svých putování. Druhá část

4 V roce 1947 měl list denní průměrný náklad 300 000 výtisků, šéfredaktorem byl Ivan Herben. Deník ještě během

[…]


báseň otištěná Lidovou demokracií v březnovém zpravodajství roku 1948 s názvem „Otec

hledá syna úderníka“ jugoslávského levicového autora Branka Ćopiće, jež byla otištěna již

komunistickým Rudým právem u příležitosti jugoslávského státního svátku 29. listopadu 1946.

Toto období zároveň charakterizoval nejnižší počet článků týkajících se Jugoslávie,

zpravodajství deníků se soustředilo primárně na vnitropolitické události Československa. Bylo

to způsobené i vlivem rozporů mezi Sovětským svazem a Jugoslávií, o kterém vedení KSČ

vědělo již od dubna 1948. Zásadní obrat československých periodik v pohledu na Jugoslávii
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nastal 30. června 1948 a byl zapříčiněn zveřejněním rezoluce Informbyra. Čtveřice

sledovaných deníků otiskla identický text, ve kterém Informační byro drtivě kritizovalo nejužší

vedení Komunistické strany Jugoslávie. V této souvislosti noviny vydaly i komentář KSČ

odsuzující nesprávnou politiku KSJ. Periodika se zcela jasně přidala na stranu Informbyra i při

exkomunikaci KSJ z jednotné komunistické fronty.

Analýzou periodik jsme se snažili zjistit, jakým způsobem sledované listy informovaly

své čtenáře o některých tématech souvisejících s radikální levicovou politikou Komunistické

strany Jugoslávie. Potvrdila se stanovená hypotéza, že ústřední deník KSČ ve svých zprávách

zmiňoval a v některých případech dokonce zdůrazňoval komunistickou orientaci

jugoslávského vedení v čele s Titem. Oproti tomu nelevicová periodika se až do konce února

1948 ve svém zpravodajství snažila maximálně vyhýbat komentářům, v kterých by politickou

orientaci jugoslávského vedení musela zmiňovat. Analýzou pěti nekomunistických

československých periodik jsme dospěli k závěru, že jejich zpravodajství byla překvapivě

dlouho neutrální, až vyhýbavá v cílovém hodnocení vnitřních poměrů v Jugoslávii. V celém

zkoumaném období byl nalezen pouze jeden jediný článek Svobodného slova z května 1947

kritizující jugoslávskou vládu za neumožnění československým reemigrantům vzít si s sebou

při odchodu z Jugoslávie majetek.

Výzkumná otázka rovněž byla, jakým způsobem budou periodika referovat o

politických procesech, kterými se vedení KSJ vypořádávalo se svými politickými oponenty.

Zatímco zpravodajství Rudého práva bylo přesvědčené o nepopiratelné vině obžalovaných

četnického vůdce Draži Mihailoviće a záhřebského biskupa Stepince, nekomunistické deníky

během období, kdy soudní procesy probíhaly, sice citovaly kritické reakce západních

zahraničních agentur, ovšem samy nepřinesly žádný vlastní kritický komentář k politickým

procesům.

Podle úvodního předpokladu, kdy jsme očekávali výskyt některých témat ve

zpravodajství denního tisku, můžeme konstatovat, že se periodika v souvislosti s válečným

děním v Jugoslávii nezmiňovala o vyvražďování jugoslávských národů mezi sebou. Nenaplnil

se ani předpoklad o větší míře odkazování na meziválečnou spolupráci mezi Československem

a Jugoslávií v rámci Malé dohody. Ta byla zmíněna pouze v jednom z komentářů

nekomunistické Lidové demokracie v červenci 1945.
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 Tato práce měla za úkol analyzovat zprávy, komentáře, reportáže a další články,

kterými vybraná československá tištěná periodika referovala o Jugoslávii v období od konce

druhé světové války v květnu 1945 až po zveřejnění rezoluce Informbyra v červnu 1948. Za

toto období bylo sesbíráno přes sedm a půl tisíce článků, které byly následně podrobeny

podrobnější analýze. První etapa od května 1945 do jarní návštěvy jugoslávské delegace

v Československu následující rok byla ve znamení největšího počtu zpráv, které se týkaly

Jugoslávie. Především pak samotná Titova návštěva Prahy byla československými deníky

nejsledovanější a nejkomentovanější událostí v druhé polovině března 1946. Ve druhé

zkoumané etapě od léta 1946 do závěru 1947 zpravodajství sledující jugoslávské události bylo

typické svými stereotypními články tematicky totožnými s první etapou, zároveň však

docházelo k zeslabování frekvence zpravodajství o Jugoslávii, v důsledku nárůstu jiných, pro

československá periodika zajímavějších témat. Třetí etapa první poloviny roku 1948 se pak

vyznačovala sice nejnižším počtem článků týkajících se Jugoslávie, byl zde nejvíce zřetelný

posun v interpretaci sledovaných periodik. Prvním důvodem změny interpretace

nekomunistických deníků byl již uvedený únorový puč a vymazání nelevicové linie v jejich

zpravodajství. Druhým finálním aspektem pak byla červnová rezoluce Informačního byra, kdy

bylo jugoslávské komunistické vedení poprvé otevřeně kritizováno československými

periodiky.

Klesající tendence zaznamenaných jugoslávských událostí ve zpravodajství

sledovaných tištěných médií lze pozorovat i na struktuře této práce, kdy v prvním období od

května 1945 do jara 1946 bylo pro mne složité vybrat z velikého počtu komentářů a zpráv jen

ty nejvýznamnější, oproti období první poloviny roku 1948 kdy počet vypovídajících či

výstižných článků o Jugoslávii byl velmi omezený.

Sledované noviny vedle zpráv a článků týkajících se politiky či hospodářství Jugoslávie

přinášely rovněž zpravodajství například z oblasti kultury či sportu. Nicméně, jejich analýza

nebyla záměrně zařazena do konečného obsahu práce, neboť případným obohacením o

zpravodajství s těmito náměty, by text byl podstatně rozsáhlejší a nedomnívám se, že by

přinesl zásadnější poznatky než ty, jenž byly uvedeny v závěru práce.
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