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Před dvěma lety právě touto dobou jsem oponoval Danielu Vojnovićovi jeho

bakalářskou práci, kterou zasvětil otázce reflexe Jugoslávie z pohledu českého protektorátního

tisku v letech 1941–1943. Vojnović se rozhodl ve své magisterské práci pokračovat

v obdobném duchu. Svůj výzkum tematicky posunul do období prvních tří let po skončení

druhé světové války (do zveřejnění rezoluce Informbyra v červnu 1948), přičemž vedle reflexe

jugoslávské politiky pohledem českého periodického tisku se věnoval i šířeji otázkám

jugoslávské každodennosti.

Na samotném počátku je nutno především ocenit značné úsilí, které Vojnović zasvětil

shromáždění a prostudování všech příslušných dobových materiálů. Jeho heuristická základna,

která byla zvolena tak, aby pokrývala tehdejší rozvrstvení poválečné české politické scény,

obsahuje rozbor čtyř deníků (levicové Rudé právo, Svobodné slovo Čs. strany národně

socialistické, Lidová demokracie Čs. strany lidové a Svobodné noviny Sdružení kulturních

organizací) a tří týdeníků (Kulturní politika sympatizující s politickou linií KSČ a nelevicové

Svobodný zítřek a Dnešek). Vojnović uvádí, že ve vytyčeném období sesbíral přes sedm a půl

tisíce článků, které následně podrobil podrobnější analýze, což je bezesporu úctyhodný počet.

Z hlediska formální struktury rozdělil Vojnović svůj diplomový projekt chronologicky

do tří kapitol. První a prostorově nejobsáhlejší část analyzovala jugoslávské události

reflektované v českém tisku od skončení války až do jara 1946, kdy Československo navštívil

J. B. Tito. Druhá kapitola sledovala období od léta 1946 do podzimu 1947 a třetí pak první

měsíce po únorovém převratu roku 1948. Jednotlivé kapitoly jsou rozčleněny tematicky do

jednotlivých okruhů, vůči nimž nemám žádných námitek, neboť působí přehledným dojmem.

Oproti tomu způsob členění kapitol, respektive otázka vymezení/oddělení první a druhé

kapitoly mi však příliš srozumitelný není.

Diplomant vycházel z hypotézy, že způsob informování zvolených tištěných periodik

o Jugoslávii nebude identický, bude se mnohdy lišit, a to jak v optice, kterou bylo na danou

událost nahlíženo, tak i počtem referujících zpráv, které periodické listy svým

čtenářům přinášely. V tomto ohledu se však projevuje ústřední úskalí, limit, ale současně i

hlavní poznatek práce. Autor postupně zjišťuje, že o mnohých událostech bylo referováno

obdobným způsobem (týká se to především druhého vymezeného období) a od února 1948

prakticky identicky. Diplomant ostatně konstatuje, že „z důvodu velkého množství obdobných

zpráv a témat, ve kterých nebyla nalezena významnější odchylka v interpretaci analyzovaného

tisku, nepovažuje za nezbytné tyto zprávy opakovaně v práci vzpomínat“ (s. 8). V třetí kapitole

pokrývající období od ledna do června 1948 Vojnović uvádí, že „bylo velmi skoupé na počet

článků věnujících se jugoslávským událostem, (a) proto bylo obtížné detailně rekonstruovat

odklony v interpretaci příslušných deníků“ (s. 64). K tomuto hlavnímu zjištění se vrací i

v závěru, kdy opakuje, že nelevicová periodika se ve způsobu zpravodajství nikterak

interpretačně od článků Rudého práva nelišila.

Přestože Vojnović postupuje v textu pečlivě, svědomitě a poctivě, jeho referování o

způsobu informovování českých periodik o jugoslávských událostech postrádá kritičtější

rozbor. Diplomant upozorňuje, o čem, v jakém rozsahu a jak detailně který československý

deník či časopis ve vymezeném období referoval. Spíše než o kritickou diskurzivní analýzu,

která by obsahovala detailnější ukázky způsobu formulací a jejich rozbor, jde ale o (pouze)

slušně provedené shrnutí nejpodstatnějších zpráv z jugoslávského prostoru. Postrádám tak

analytičtější zhodnocení způsobu referování sledovaného tisku v daném období a zhodnocení,

co se reálně mohlo „skrývat“ za vyřčenými tezemi uvedenými v médiích.

Diplomové práci současně chybí detailnější teoreticko-metodologický úvod, v němž by

diplomant přiblížil metodologii své práce. Z textu předpokládám, že se řídil a inspiroval

metodou kvalitativní analýzy textu. Rovněž se domnívám, že by měl Vojnović v úvodu využité

deníky a časopisy detailněji představit a obšírněji zhodnotit jejich postavení a ideové zakotvení

na československé mediální scéně. Přestože Vojnović zvolil periodika, jež vhodně stranicky (a

tudíž názorově) reprezentují českou politickou scénu, postrádám jak kromě jejich bližší

charakteristiky a zasazení do kontextu mediálního prostředí v prvních letech po druhé světové

válce, i preciznější zdůvodnění vlastního výběru daných tiskovin. Úvod práce čítající pouze tři

strany textu tak navozuje nedotažený a polopatický dojem.

Bez ohledu na vyřčené kritické poznámky však diplomová práce D. Vojnoviće působí

mnohem vyzráleji než jeho předchozí bakalářský projekt. Kultivovanější způsob projevu,

formulace a posun ve stylizaci textu (byť s určitými limity plynulosti, srozumitelnosti a čtivosti)

dokládají, nakolik se kompetence a dovednosti kolegy Vojnoviće od bakalářské obhajoby

rozvinuly.

Navzdory výše vyslovenému tak považuji diplomovou práci Daniela Vojnoviće za

poctivý počin a doporučuji jí k obhajobě s hodnocením velmi dobře – 2.
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